
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2011Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229416

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO À PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / JOILSON ROBERTO GUIMARÃES SILVA 
(ENGENHERIO FLORESTA)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229404

PORTARIA Nº. 662/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
ABRIL DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES, 
matricula nº. 57201676/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, em substituição a titular EDIELEN LOPES DA SILVA, 
matricula n° 55586476/1 no período de 17/05 A 21/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Abril de 2011
TERESA LUISA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229396

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o Memorando 
nº 43134/DIFISC 2011 – SEMA;
R E S O L V E,
Excluir  MATHEUS CREÃO FERNANDES,  matrícula: 572276301, 
da Portaria nº1612/2010 de 17 de Junho de 2010, publicada no 
DOE 31694 de 24/06/2010, que resolveu o designar para atuar 
nas atividades de Fiscalização e assinar auto de infração, pelo 
motivo de termino de contrato do mesmo com esta SEMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de Maio de 2011.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229367

PORTARIA Nº. 712/2011-GAB/SEMA DE 04 DE 
ABRIL DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1. Designar o servidor LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, matrícula 
nº. 5181127/ 2, ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista/
Coordenador, para responder pela Diretoria de Licenciamento de 
Atividades Potencialmente Poluidoras - DILAP, em substituição à 
titular FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES, matrícula n° 82244/ 
1, no período de 03/05 a 06/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Abril de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229360

PORTARIA: 727/2011
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA ANÁLISE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012751/ALINE NASCIMENTO PEREIRA (TÉCNICO EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
21/05/2011
80012761/VICTOR MOREIRA BARBOSA (BIOLOGO) / 5.5 diárias 

(Completa) / de 16/05/2011 a 21/05/2011
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
21/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229615

PORTARIA Nº731/2011-GAB/SEMA DE 06/05/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº698/2011-GAB/SEMA DE 
03/05/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.907 DO DIA 04/05/2011, 
QUE CONCEDEU DIÁRIAS AOS SERVIDORES ANA LIGIA PASSINHO 
DOS SANTOS, ANA PAULA DANTAS DE MIRANDA, ANDREA 
CRISTINA MIRANDA BRAGA, BARBARA ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
EDNA SUELY LOBATO CORUMBA, FELIPE FREIRE MONTEIRO, 
FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES, ROSE CRISTINE QUEIROZ 
CHAVES E WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO, AO 
MUNICIPIO DE MARITUBA/PA, NO DIA 29/04/2011.

PORTARIA Nº732/2011-GAB/SEMA DE 06/05/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº3415/2010-GAB/SEMA 
DE 03/11/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.810 DO DIA 
14/12/2010, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR GLAUCIO 
ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES E AS COLABORADORAS 
EVENTUAIS MICHELLE DE LIMA MURIEL E THAIARA GÉSSICA 
BASTOS MONTEIRO, AOS MUNICIPIOS DE ACARA/PA, BAIÃO/
PA, BARCARENA/PA, IGARAPÉ MIRI/PA E MOCAJUBA/PA, NO 
PERIODO DE 22/11 A 04/12/2010.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 229610

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 95/2010
Data de Extinção: 03/05/2011
Justificativa: Inúmeras falhas na celebração do contrato, 
devendo o mesmo ser rescindido unilateralmente com base 
nos princípios que regem a Administração Pública (Art. 37 da 
Constituição Federal) e em prol do interesse público, nos termos 
do art. 78, XII
Contratado: Vivo S/A
Bairro: Batista Campos, Endereço: Tv Pe Eutíquio, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

SUBSTITUIR SERVIDOR E ALTERAR PERIODO
EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229598
PORTARIA Nº. 730/2011-GAB/SEMA DE 06/05/2011

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR E ALTERAR PERIODO 
EM PORTARIA
SUBSTITUIR SERVIDOR E ALTERAR PERIODO NA PORTARIA 
Nº. 434/2011-GAB/SEMA DE 30/03/2011, PUBLICADA NO 
D.O.E. N° 31.888 DO DIA 05/04/2011, O SERVIDOR LEONARDO 
SILVA DA SILVA, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 
MATRICULA Nº. 57194377/1, PELO SERVIDOR ANTONIO 
ARANHA NETO, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 
MATRICULA: 5883997/2 E O PERÍODO QUE SERIA DE 11 A 
16/04/2011 PARA 16 A 21/05/2011 AOS MUNICÍPIOS DE 
BRAGANÇA/PA, CAPANEMA/PA, IGARAPÉ AÇU/PA, SANTA MARIA 
DO PARÁ, IRITUIA/PA E NOVA TIMBOTEUA/PA.

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229584

PORTARIA Nº. 729/2011-GAB/SEMA DE 06/05/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 601/2011-GAB/SEMA DE 18/04/2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.899 DE 20/04/2011, A VIAGEM 
DOS SERVIDORES PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA, 
MIRELLA GLAJCHMAN E CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, O 
PERÍODO QUE SERIA DE 25 A 27/04/2011 PARA O PERÍODO DE 
30/05 A 03/06/2011 E QUANTIDADE DE DIÁRIAS QUE SERIA 
DE 02 E ½  PARA 04 E ½, AOS MUNICIPIOS DE JACUNDÁ/PA, 
REDENÇÃO/PA E RIO MARIA/PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 229546

CONTRATO: 1
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviço especializado em segurança e 
vigilância armada.
Valor Total: 594.000,00
Data Assinatura: 03/05/2011
Vigência: 03/05/2011 a 02/05/2012
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761570000    339039              0316002102          Estadual
Contratado: Security Amazon Serviços de Segurança Privada LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PATelefone: 9132228388 
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229621

PORTARIA: 733/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGINA MAGNA REIS DE SOUZA            ASSIST. SOCIAL/
GERENTE   32031311    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0116000000          339030              3.875,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229632

PORTARIA: 734/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO572016761   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0116000000          339030              2.875,00
19122012545340000    0116000000          339036              1.000,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229626

PORTARIA: 113/2011
Objetivo: Participar da reunião dos integrantes da Rede de 
Serviços Tecnológicos - RST e Assembléia para Eleição do 
Presidente e Diretores da RST.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
55587393/Zilma Patrícia Dias do Nascimento (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229646

PORTARIA: 114/2011
Objetivo: Participar de Audiência Pública, sobre o tema: A 
Implantação de um Arranjo Produtivo para a Recomposição 
Florestal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 09/05/2011
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 09/05/2011
5533970/Kleber Farias Perotes (Técnico Extensionista Rural I) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 09/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229664

PORTARIA: 116/2011
Objetivo: Conduzir o carro que levará o Diretor Geral, José 
Alberto Colares, os técnicos Kleber Perotes e Etiane Silva para o 
município de São Miguel do Guamá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/Jaime Wanderley Corrêa Nonato (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 09/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229655

PORTARIA: 115/2011
Objetivo: Reunir com a Comissão Especial de Licitação de 
Concessão Florestal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº.5.810/94.


